
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 197 del 03/02/2020

Oggetto: Adesione alla proposta di abbonamento per il periodo 2019/2024 alle opere editoriali 
on-line "Leggi dei Codici d'Italia ed Altre" pubblicate dalla Società Wolters Kluwer Italia Srl. 
(ex De Agostini).- Impegno di spesa anno 2020 - CIG: ZA32759435.

Il Dirigente 

Premesso che questo Comando P.M., per assicurare una puntuale informazione e formazione 
normativa e giuridica al personale nei vari  settori  istituzionali  di  competenza,  dall'anno 1995 si 
avvale delle opere editoriali Leggi d’Italia Professionale Gruppo Wolters Kluwer Italia S.r.l.  (già 
DeAgostini Professionale), che costituiscono un completo supporto per la tempestiva conoscenza ed 
esatta  applicazione  delle  numerose  disposizioni  normative  pertinenti  all’attività  istituzionale  di 
questo Settore.

Rilevata  la specificità  e completezza del prodotto informatico diffuso dalla  Soc. Wolters 
Kluwer Italia S.r.l. (già DeAgostini Professionale) che, rispetto ad altri prodotti concorrenti presenti 
sul mercato, si caratterizza per la completezza ed elevato apporto informativo, consentendo così al 
personale dipendente una precisa e tempestiva conoscenza, e quindi esatta applicazione, di leggi, 
circolari, sentenze, ecc.

Valutata l'esigenza, di mantenere le opere e banche dati consultabili on-line, così da poter 
attingere ad una vastissima ed aggiornata fonte normativa ed informativa su materie afferenti le 
attività istituzionali dell'Ente, per fornire al personale di questo Settore indispensabile supporto ad 
una moderna ed efficiente gestione dei procedimenti di competenza.

Richiamata la determinazione dirigenziale n.442 del 07/03/2019 con la quale questo Ente 
aderiva alla proposta di abbonamento, con decorrenza 01/01/2019, per cinque anni con la possibilità 
di  consultazione  delle  opere  editoriali  on-line  direttamente  tramite  internet  24  ore  su  24,  con 
aggiornamento  quotidiano (scheda prodotto  MEPA “Banca Giuridica  Silver”),   edite  dalla  Soc. 
Wolters Kluwer Italia S.r.l. (già De Agostini Professionale S.p.A.), partita IVA: 10209790152 con 
sede a Milano, Via Dei Missaglia n.97, per un importo totale complessivo di Euro 26.500,00-(oltre 
I.V.A. 4%), da corrispondere mediante canoni annui di € 5.300,00+IVA 4%, per totale di € 5.512,00 
a rimessa di regolari fatture elettroniche.

Dato atto che per l'affidamento di che trattasi  era già stato acquisito, tramite il sito Web 
dell'ANAC, il  seguente codice  CIG:  ZA32759435 ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all'art.3 della 
Legge 13/08/2010, n.136.

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  629  –  lett.  b)  della  legge  n.190/2014,  che  ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, sarà applicato lo split payment, con liquidazione del 
solo importo imponibile, con onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell'Erario.

Vista la Deliberazione G.M. n.1 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, con la quale:
·  i  Dirigenti  sono stati  autorizzati  ad adottare  proprie  determinazioni  (quando necessarie)  senza 
propedeutici  atti  deliberativi  della  Giunta  Municipale esclusivamente  per  le  spese  strettamente 
necessarie ed indispensabili alla conduzione degli Uffici (il cui ritardo nel perfezionamento degli 
atti  potrebbe  pregiudicare  l'efficacia  e  l'efficienza  dei  servizi  erogati)  che  non  possono  essere 
rimandati a dopo l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 o per rispondere ad 
obblighi imposti da norme, oppure già previste nel P.E.G. Provvisorio 2020/2022, oppure dovute:

1.all'assolvimento delle obbligazioni già assunte con contratti e/o forniture continuative 
che non possono essere rinegoziate (e comunque limitandosi per il momento al 1° quadrimestre 
2020) e delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi (lettere b e c, comma 
5, art. 163 T.U.E.L.);

2.al pagamento delle spese di personale, delle rate dei mutui, dei canoni, imposte e tasse 
(lettera a, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

3. alle operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente (lettera b, comma 5, art. 163 T.U.E.L.);

.  sono stati  assegnati   ai  Dirigenti  gli  stessi  capitoli  del  P.E.G.  dell'esercizio  2019 (così  come 
riclassificati con il nuovo piano dei conti armonizzato) per le finalità e con i limiti sopra indicati pur 
facendo riferimento agli stanziamenti definitivi del secondo esercizio del bilancio pluriennale 2019-
2021  onde  non   pregiudicare  la  costruzione  del  bilancio  2020-2022  e  per  sottolineare  la 
straordinarietà della fase transitoria come meglio evidenziata nelle premesse, salvo casi particolari 
che dovranno essere opportunamente motivati e circoscritti.

Richiamata la Disposizione n.41 del 16/01/2020 con la quale il  sottoscritto ha attribuito al 
dipendente Isp. Enzo Machetti, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del 
Regolamento interno P.O.

Vista  la proposta  relativa  al  presente  provvedimento  redatta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Isp. Enzo Machetti.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei 
suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 
conflitto, anche potenziale.  

Considerato che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

Dato atto che l’intervento di cui alla presente determinazione sarà svolto nel periodo 2019-
2024 con spesa ripartita in n.5 canoni annui di identico importo.

Visto  l'art.107,  comma  3°,  del  D.lvo  267/2000  che  individua  analiticamente  i  compiti 
gestionali dei Dirigenti.

Dato altresì atto che l’intervento di cui alla presente determinazione risulta necessario ad 
assicurare adeguata efficacia ed efficienza del servizio erogato.

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. Di confermare l'adesione alla proposta di abbonamento, per 5 anni (2019-2024), alle opere 
editoriali  on-line,  (scheda  prodotto  MEPA “Banca  Giuridica  Silver”)   edite  dalla  Soc. 
Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  (già  De  Agostini  Professionale  S.p.A.),  partita  IVA: 
10209790152 con sede a Milano, Via Dei Missaglia n.97, per un importo totale complessivo 
di  Euro  26.500,00-(oltre  I.V.A.  4%),  da  corrispondere  mediante  canoni  annui  di  € 
5.300,00+IVA 4%, per totale di € 5.512,00 a rimessa di regolari fatture elettroniche.

2. Di dare atto che con la presente viene registrato impegno di spesa per l'esercizio finanziario 
corrente  pari  ad  un  canone  annuo,  e  prenotati  i  successivi  impegni  annui  come  sotto 
specificato:

• € 5.300,00 - al netto IVA, per l'anno 2020 (€ 5.512,00 iva compresa)

• € 5.300,00 - al netto IVA, per l'anno 2021 (€ 5.512,00 iva compresa)

• € 5.300,00 - al netto IVA, per l'anno 2022 (€ 5.512,00 iva compresa)

• € 5.300,00 - al netto IVA, per l'anno 2023 (€ 5.512,00 iva compresa)

3. Di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  oneri  dovuti  verrà  effettuata  a  rimessa  di  fattura 
elettronica  da  parte  della  Soc.  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  e  che  l'intervento  di  cui  alla 
presente  determinazione  sarà  interamente  svolto  nell'esercizio  2020  nel  quale,  pertanto, 
giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

4. Di dare atto che si applica lo Split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 
lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto al contraente verrà liquidato il solo imponibile e 
sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

5. Di prevedere, sensi dell'art.29 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  Internet:   http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?
id=4088.

6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti  
dalla vigente normativa.

                 Il Dirigente

          Dr. Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35500/13 5.512,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088
http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088

